

DR WĘCA

Z DODATKAMI: „OPIEKUN MŁODZIEŻY”, „NASZ PRZYJACIEL” I „ROLNIK”

„Dziennik” wychodzi 3 razy tygodniowo we wtorek, czwartek i sobotę rano. —
Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 mm na stronie 6-linowej 15 gr,
na stronie 8-linowej 20 gr, na 1 stronie 60 gr. — Ogłoszenia drobne: Napisowe
słowo (linia) 25 gr, linia duża słowo 15 gr. Ogłoszenia zagran. 100%, więcej.
Numer telefonu: Nowe Miasto 2.



Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 mm na stronie 6-linowej 15 gr,
na stronie 8-linowej 20 gr, na 1 stronie 60 gr. — Ogłoszenia drobne: Napisowe
słowo (linia) 25 gr, linia duża słowo 15 gr. Ogłoszenia zagran. 100%, więcej.
Numer telefonu: Nowe Miasto 2.

Rok X

Nowe Miasto-Pomorze, Wtorek, dnia 30 września 1930

Nr. 114

Czy do nieszczęścia jeszcze kpiny i szyderstwa?

Nagle i niespodziewane zaarrestowanie kilkuset b. posłów i zamknięcie ich jako pospolicich przestępców we więzieniu fortecznym naród polski odczuł nader boleśnie i z wielką goryczą. Wszak byli to wybrańcy ludu, których on jako swoich przedstawicieli wysłał do Warszawy. Wprawdzie zarzuca się uwłężonym rozmaite przestępstwa, ale któż nie będzie raczej skłonny przyjąć to za prawdę, co głosi przysłowie, a mianowicie, że kto chce uderzyć w psa kamieniem, kamień zawsze znajdzie.

Przywódcy opozycyjnych partji Centrolewu, zostali aresztowani pod zarzutem „zarady stanu”, jakiej mieli się dopuścić uchwałami kongresu krakowskiego w czerwcu. Kongres krakowski, — zwołany przez 6 stronnictw centrum i lewicy, domagał się coprawda usunięcia dyktatury, za jakie uważa rządy od maja 1926 r. oraz ustąpienia Prezydenta Mościckiego, jako „moralnie współodpowiedzialnego za obecne stosunki w Polsce”.

Do rewolucji kongres nie wzywał, nie proponując żadnych gwałtownych środków walki. A domagać się zmiany rządu, przy oparciu o wytyczne Konstytucji oraz ustąpienia Prezydenta wolno obywatelowi demokratycznego państwa. Rzeczą czynników rządzących jest dante możliwość wypowiedzenia się obywatelom, czy w większości są za podobnymi żądaniami lub nie.

Miarę tego oburzenia społeczeństwa polskiego na skutek owych aresztowań dały nam wypadki krwawej niedzieli, dnia 14 bm., gdzie to zanotowano zabitych i rannych. To wszystko razem wywołało w kraju ogromne wzburzenie. Na twarzach wszystkich dobro kraju mających na oku obywateli maluje się głęboka troska i wielkie przygnębienie co do następstw takich poczynań, które nie mają sobie równych w odrodzonej Polsce. Wszak praktyki te przypominają najsmutniejsze chwile minionej niewoli narodu, kiedy to również więzienia zapelniały się Polakami. Obrzynała większość narodu przeto odczuwa aresztowania te jako zamach na swą wolność, jako dzieł czerny w dziełach zmartwychwstałej Ojczyzny. Są jednak tacy, których to, co się dzieł dzieje, bynajmniej nie martwi — lecz przeciwnie napelnia niezmierną rozkoszą i zadowoleniem. Nie w ich oczach ten ból prawie całego narodu, oni z radością zacieraają ręce i dodają jeszcze do tego nieszczęścia słowa urągliwe i szydercze.

Bo i jakże to nazwać inaczej, gdy się czyta np. w „Dniu Pomorskim” taką oto notatkę?

„Rozbudowa „Sanatorjum” w Brześciu nad Bugiem.

Z Brześcia donoszą, że w budynkach twierdzy prowadzone są obecnie prace nad przygotowaniem dalszych cel więziennych do ewentualnego użytku. W ostatnich dniach przywieziono tam 60 łóżek polowych.

Czy może być jeszcze coś bardziej cynicznego i wstrętnego, jak to określenie więzienia, miejsca bańby i poniżenia godności ludzkiej, przeznaczonych zwykle dla złoczyńców — mianem „sanatorjum”. Czyż nie dosyć naciępliwi się Polacy w tych smutnych „sanatorjach” w czasach długiej i okrutnej niewoli ze strony swych ciemleńców zabrczych, że jeszcze i teraz we wolnej Polsce nie ma być tego końca?

A w jaki sposób wyraża się marsz. Piłsudski w swym nowym wywiadzie o aresztowaniu i aresztowanych?

Otóż wyraża się tak, że nie chciał „przeciążyć” policji i dlatego zatrzymał się tylko przy jednej czwartej zaledwie. Oto jego słowa:

Nie mogłem zbytnio przeciążyć policji. Dlatego też zdecydowałem nie osiągnąć rekordu i zatrzymać się — na pierwszej tranzy — przy jednej czwartej zaledwie.

Niestety, nie mogę panu powiedzieć zupełnie ściśle, za co właściwie taki czy inny pan jest ścigany przez sprawiedliwość, gdyż przy każdym nazwisku sprawiedliwość stawia paragrafy i artykuły karne, których ja niestety nie znam; wiem tylko, że są one bardzo rozmaite, a sama liczba tych paragrafów jest znakomicie wielka — tak, że musiałbym mieć ciągle do czynienia z kodeksem karnym, co nie jest moim obowiązkiem. Wiem, że są tam strzelania do policji,

jakieś macherki z wekslami, oszukaństwa i szantaże — no i temu podobne paskudztwa.

Dalej prowadził marsz. Piłsudski swój wywiad w ten sposób:

„Czy wie pan, że w liczbie aresztowanych posłów jest kilku panów — ja pamiętam tylko nazwiska pp. Kwiatkowski i Baśmgi — ludzi oskarżonych właśnie o zwyczajne „kryminaly”, którzy po przewiezieniu ich do więzienia krzyżowali ustawicznie, że oni są posłami. Zaś pan Dąbeki wybił nawet szybę w samochodzie, którym go przewożono. Może dlatego, że kiedyś był wojewodą, przypisywał sobie znowu nadzwyczajne przywileje. Nie wiem naturalnie, może sądził w swej durnej aberacji myślowej, że gdy przechodzę usłyszysz, że to jest poseł, to rzuci się i będzie go ratować, spełniając przytem zaszczytny obowiązek bronięcia „praw wolności”.

A wie pan, przy tej ostatniej historii zwrócił moją uwagę wypadek, który zaszł z panem Witosem. Ten pan przewożony był przez Kraków, gdzie przewożący go spostrzegli, że mają nieodpowiednie pieczątki, wystawione w dokumentach podróży. Wozili więc biednego Witosę po Krakowie od urzędu do urzędu, zdobywając należytą pieczętkę. Pan Witos zachowywał się przez cały czas tak spokojnie, że przy powszechnej nieprzywrotności i drażliwości może być uważany za zaszczytny wyjątek.

Podając powyższe Szan. Czytelnikom — pozostawiamy im sąd i o faktach tak smutnych aresztowań b. posłów, jak niemiecej i o tych komentarzach do tego podanych przez „Dzień Pomorski” i przez marsz. Piłsudskiego.

Jak ocenia nasze wychodźstwo tę smutną rozgrywkę w kraju?

Wychodzący w Lens we Francji „Narodowiec” tak pisze o sprawie aresztowań i uwłżeń przywódców opozycji:

„Polska Agencja Telegraficzna jako agencja urzędowa ogłasza także, że aresztowani wszyscy „dopuścili się przestępstw”. Otóż to im trzeba dopiero udowodnić. Na to zaś są sądy i tylko sądy mogą stwierdzić, czy ktoś dopuścił się jakiegoś przestępstwa, a nie agencje telegraficzne.

Te wszystkie urzędowe nieścisłości pogłębiają ujemne wrażenie, wywołane w całym kraju skutkiem aresztowania przywódców opozycji tuż przed wyborami. Wielka część społeczeństwa uważa będzie aresztowanych nie za przestępców, lecz za męczenników politycznych, tem więcej pożałowania godnych, że osadzonych w więzieniu przez własnych rodaków i w dodatku stawionych na jedną linję z złodziejami i zdrajcami stanu.

Zagranicą zaś, gdzie pamięta się przecież, że dzisiejsi władcy doszli do swoich stanowisk za pomocą zamachu stanu, pogłębił się wrazenie, iż Polska nie weszła jeszcze na tory normalnego rozwoju i możliwe są jeszcze dalsze niespodzianki.

Wychodźstwo polskie, które trzyma się zdala od walk partyjnych, z wielkim bólem serca przyjmuje wszystkie te wiadomości, wiedząc, że nadzieję na konsolidację stosunków krajowych należy znowu odłożyć — jak już tylekroć!

Aresztowanie Wojciecha Korfantego i szeregu posłów do sejmu śląskiego.

Sejm śląski rozwiązany. — Nowe wybory 23 listopada.

Katowice, 26. 9. Dzisiaj o godz. 8 min. 30 rano przed willę posła Korfantego zjechał samochód policyjny. W willi przeprowadzono rewizję, poczem aresztowano Korfantego i wywieziono go samochodem w niewiadomym kierunku. Policja odmówiła jakiegokolwiek wyjaśnienia w sprawie aresztowania.

W redakcji „Polonji”, organu Korfantego, odbyła się rewizja. Budynek „Polonji” został gęsto obstawiony policją. Osoby wchodzące wpuszczają się do budynku, natomiast nie wypuszczają się nikogo.

Przed południem ubazał się też dekret Prezydenta Rzplitej o rozwiązaniu sejmu śląskiego.

Katowice, 26. 9. Rewizje w willi Korfantego przeprowadziła policja mundurowa, agenci cywilni i żandarm. Zabrano 11 pak prywatnej korespondencji Korfantego, dokumentów itd. Korfanty protestował przeciwko aresztowaniu go jako posła, został jednak wywieziony samochodem wojewódzkim w niewiadomym kierunku.

Warszawa, 26. 9. W dniu dzisiejszym zostało doręczone Marszałkowi Sejmu Śląskiego następujące zarządzenie P. Prezydenta Rzeczypospolitej:

„Na podstawie art. 1 ustawy z dn. 22. 3. 1929 r. w sprawie ordynacji wyborczej do sejmu śląskiego

(Dz. U. R. P. z roku 1929 nr. 12, poz. 67) art. 11 i 12 dekretu z dnia 28. 11. 1928 r. o ordynacji wyborczej do sejmu ustawodawczego w brzmieniu, ustalonym rozporządzeniem min. spraw wewn. z dnia 29. 7. 1922 (Dz. U. R. P. poz. 528) oraz art. 2. 3. wyżej wymienionej ustawy, zarządzam wybory poselskie do sejmu śląskiego.

Dzień głosowania oznaczam na dzień 23. XI. 1930 r.

Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej

(—) Ignacy Mościcki.

Prezes Rady Ministrów

(—) Marszałek Józef Piłsudski.

Minister Spraw Wewnętrznych

(—) gen. Sławoj-Składkowski.

Minister Sprawiedliwości

(—) Car.

Aresztowanie b. posła Wleczorka.

Katowice, 26. 9. Na skutek zarządzenia prokuratora sądu okręgowego w Katowicach aresztowano w dniu dzisiejszym b. posła do sejmu śląskiego Józefa Wleczorka (komunista).

Pogłoski o głodówce w więzieniu białostockim.

Głodówka wywołana została z nakazu partji komunistycznej.

Białystok. W związku z szeregiem notatek w prasie żydowskiej, miejscowej i stołecznej o odbywającej się w więzieniu białostockim głodówce więźniów komunistycznych, przedstawiciel Pat'a, zwrócił się do prokuratora sądu okręgowego w Białymstoku z prośbą o udzielenie bliższych informacji. P. prokurator stwierdził, że wiadomości prasy żydowskiej są z gruntu fałszywe i kłamliwe, gdyż szkodliwie głodówka ma miejsce, to jednak liczba głodujących jest wycelbrzmiłona. Z pośród tych, którzy przystąpili początkowo do głodówki dla zachowania solidarności, większość cofnęła się całkowicie, pozostających zaś opornych karmią lekami.

Stan zdrowia wszystkich głodujących jest dobry, wobec tego wersja o śmierci z pośród kilku głodujących jest zmyślona, gdyż nikt z głodujących nie zachorował. Głodówka wywołana została z nakazu partji komunistycznej dla stwierdzenia żywotności partji i wywołania wrazenia wśród zwolenników ruchu komunistycznego, który w ostatnich czasach na tutejszym terenie zupełnie zamarł. Głodówka przygotowana była dawno, o czym władze prokuratorskie były dokładnie poinformowane. Głodówka odbywa się według instrukcji, przychwyconej przez władze prokuratorskie.

Dymisja wojewody lubelskiego.

Warszawa. Wojewoda lubelski, p. Remiszewski został zwolniony z zajmowanego stanowiska, a na jego miejsce będzie mianowany płk. dypl. Bolesław Świdziński, obecny szef sztabu D. O. K. w Krakowie.

Płk. Świdziński ukończył średnią szkołę w Kra-

katowice, a w 1914 r. wstąpił do legionów i przebył całą kampanję legionową. W 1925 r. ukończył Wyższą Szkołę Wojskową.

W kołach politycznych krąży pogłoski, że p. Remiszewski został usunięty, ponieważ interwenjował o uwolnienie aresztowanej w Lublinie p. Kosmowskiej.

Rząd austriacki podał się do dymisji.

Prezydent Miklas dymisję przyjął.

Wiedeń, 25. 9. Do godz. 14,30 przesilenie gabinetowe nie zostało zlikwidowane. Posiedzenie Rady ministrów, naznaczone na dzisiejsze przedpołudnie, odroczone do popołudnia. O godz. 11 przed południem odbyło się plenarne posiedzenie klubu chrześcijańsko-socjalnego, które trwało do godz. 13. Dalszy ciąg posiedzenia naznaczono na godz. 15.

Przed południem prezydent Miklas starał się pośredniczyć między kanclerzem Schoberem a wicekanclerzem Raugolnem. Pośrednictwo to — wobec niezwykle ostrego ataku organu chrześcijańsko-

socjaln. „Reichspost“ przeciwko kanclerzowi Schoberowi — nie odniosło, jak się zdaje, rezultatu.

Prasa lewicowa twierdzi, że następcą Schobera będzie Yangola oraz, że pomiędzy chrześcijańsko-socjalnymi, wszechstronnymi i stron. chłopskim toczą się rokowania, o utrzymanie dotychczasowej większości mieszczańskiej. Z innej strony twierdzą, że kanclerz Schober zamierza rozwiązać parlament i rozpisnąć nowe wybory.

Decyzji oczekują dziś w godzinach wieczornych.

„Kultura“ hitlerowców. „Dzieci winny być zabite...“

Warszawa. Organ hitlerowców „Ostdeutscher Beobachter“ wystąpił z następującym wnioskiem, świadczącym o kulturze nacjonalistów niemieckich:

— „Wszystkie dzieci, które urodziły się na skutek gwałtu, dokonanego na Niemcach, winny być zabite. Dzieci, których wygląd i cechy wskazują na ojca pochodzenia murzyńskiego, wachodniego, mało-azjatyckiego albo annamickiego, powinny być również zgładzone celem zapobieżenia, by krew złej rasy i złe właściwości duchowe nie przeniknęły ponownie do organizmu narodowego.“

Matki bastardów winny być pozbawione płodności. Tylko dzieci ojców północnego pochodzenia, zwłaszcza dzieci żołnierzy z angielskich oddziałów okupacyjnych, winny być zachowane przy życiu.“

Tak wyglądają pomysły społeczne polityków, których naród niemiecki obdarzył zaufaniem przy ostatnich wyborach.

Manifestacje antyniemieckie w Pradze trwają nadal. — Częściowo przybrały one też charakter antysemicki.

Praga, 25. 9. Demonstracje antyniemieckie trwały nadal w ciągu całego wczorajszego wieczora. Grupy manifestantów obrzucały kamieniami zabudowania „Deutsches Haus“ oraz szereg magazynów żydowskich, przyczem porozbijano wiele szyb wystawowych. W podobny sposób został zaatakowany lokal „Czeskiego Slova“.

Dalsze próby zaburzeń zostały udaremnione przez policję. Demonstracje trwały do północy. Ogółem aresztowano 60 osób. Podczas starć 2 żandarmów zostało rannych, a 1 agent policyjny ciężko ranny, został przewiezony do szpitala.

Niedola ludności polskiej w Niemczech. Prowokacyjny rozkaz bojówkarza pruskiego majora Wolfa.

Berlin. Wychodzące w Złotowie pismo „Grenzmark“ ogłasza w artykule p. t. „Selbsthilfe“ następujący rozkaz majora v. Wolfa, ostawionego organizatora napadu na szkołę polską w Ostawie Dąbrowie, do wszystkich bojówek stahlhelmowskich zaplecza pomorskiego:

Agitacja polska w powiatach granicznych czyli ze strony Polski, aby przy pomocy działalności polityczno-kulturalnej wedrzeć się w okręgi graniczne Pomorza z jednej strony, a z drugiej brak ochrony ze strony rządu niemieckiego, zmusza Stahlhelm do samoobrony. Wobec tego rozkazują: organizacje w powiatach nadgranicznych mają pozostawać w ciągłym kontakcie narodowym z uświadomioną ludnością zagrożonych wsi. Wszelkie uroczystości, urządzane przez Polaków, należy bacznie obserwować. Organizacje w powiatach granicznych mają urządzać ciągłe manifestacje po wsiach (patrole rewerzystów, marsze ćwiczebne, sztafety na samochodach i t. d.). Sgo co miesiąc należy nadsyłać wzięte sprawozdanie z działalności na pograniczu na ręce dowódcy powiatu. Sezon zimowy rozpoczął się.

Napad bojówki Stahlhelmu na wieś polską.

Warszawa. Z Królewca donoszą: Hakatystyczna „Ost Preussische Zeitung“ zamieszcza opis nowego napadu bojówki na wieś polską Osłowa Dąbrowa na pograniczu pruskim.

Pismo hakatystyczne przyznaje, że bojówka Stahlhelmu najechała na wieś polską, gdzie odbywała się zabawa szkolna, rozpedziła z bronią w ręku uczestników zabawy, sterosyzowała nauczyciela polskiego i zabrała sztandary polskie.

Lot „Zeppelin“ nad Polską.

Warszawa. Dowiadujemy się, że kierownictwo sterowca „Zeppelin“, który miał odbyć lot propagandowy nad państwami bałtyckimi, zwróciło się do władz polskich o zezwolenie na przelot nad terytorjum polskiem i odpowiednie pozwolenie bez żadnych przeszkód otrzymało.

W związku z powyższą wiadomością należy przypomnieć, że przed paru tygodniami władze niemieckie nie zgodziły się na przelot nad terytorjum niemieckiem aparatów, biorących udział w rajdzie Małej Ententy i Polski, wskutek czego kierownictwo rajdu prawie w ostatniej chwili musiało zmienić trasę tego lotu.

„Zeppelin“ nad stolicami państw bałtyckich

Berlin. Sterowiec Zeppelin, odbywający obecnie podróż do państw bałtyckich, przelatał o godz. 8,46 nad Rygą i po dwukrotnym okrążeniu miasta odleciał do Tallina, dokąd przybył o godz. 12,30 i po pół godz. locie nad miastem udał się do Helsingforsu. „Zeppelin“ przybył do Helsingforsu. Ładność miasta zgotowała załodze owocny przyjęcie.

Wbrew doniesieniom prasy niemieckiej „Zeppelin“ otrzymał zezwolenie przelotu nad Polską.

Sprawa zamachu na poselstwo sowieckie w Warszawie została odstawiona do Rumunii.

Warszawa. Podawaliśmy przed kilku dniami wiadomość o aresztowaniu w Lublinie przez władze jugosłowiańskie na skutek starań władz sądowno-sędziowskich Jana Polańskiego, sprawcy nieudanego zamachu na poselstwo sowieckie w Warszawie. Polański miał być za zgodą władz jugosłowiańskich wydany Polsce.

Polański został odstawiony przez władze jugosłowiańskie do granicy rumuńskiej i przekazany tamtejszym władzom. W chwili obecnej przebywa on w więzieniu w Bukareszcie.

Nie zrozumiałem jest, dlaczego Polański został odstawiony do granicy rumuńskiej, jeżeli najbliższą drogą z Jugosławii do Polski prowadzi przez Austrię.

Obecnie zachodzą podobno rozmaite komplikacje natury prawnej. Otóż Polański, który, jak wiadomo, urodzony jest w Czerniowcach, oświadczył władzom rumuńskim, iż jest obywatелеm rumuńskim.

Polskie władze sądowno-sędziowskie oczekują w najbliższym czasie odstawienia Polańskiego do granicy rumuńsko-polskiej.

Posel Patek wrócił do Moskwy.

Warszawa. Po kilku dniach pobytu w Warszawie w sobotę wyjechał do Moskwy pos. Rzeczypospolitej, p. Patek.

Spisy wyborców do Sejmu i Senatu

są wyłożone do publicznego przeglądu od 27 września do 10 października.

Każdy uprawniony do głosowania powinien zgłosić się w lokalu swego obwodu wyborczego i zbadać, czy nazwisko jego względnie innych, interesujących go osób, znajduje się w spisie wyborców. W razie pominięcia w spisie danego nazwiska, należy w wyżej oznaczonym czasie wnieść pisemne lub ustne reklamacje do danej komisji obwodowej.

Uchwały dla rolnictwa na posiedzeniu Rady Ministrów.

Warszawa. We wtorek, dnia 23 bm., odbyło się pod przewodnictwem premiera marsz. Piłsudskiego posiedzenie Rady Ministrów. Na posiedzeniu Rada Ministrów postanowiła znówelizować rozporządzenie Ministerstwa Skarbu, — Przemysłu i Handlu oraz Rolnictwa z lipca rb. w sprawie zwrotu ceł przy wywozie zbóż, produktów przemysłowych oraz słodów w kierunku przedłużenia obecnego systemu premjowania tych produktów. Przedłużenie to będzie miało miejsce aż do odwołania z tem, że uchylene przyznane zwrotu ceł może nastąpić za poprzednim 2-miesięcznym wypowiedzeniem.

W dalszym ciągu Rada Ministrów wysłuchiwała sprawozdania p. min. Janta-Polczyńskiego o międzynarodowej konferencji rolniczej i przyjęła je do zatwierdzającej wiadomości oraz uchwaliła wyznaczyć na delegatów Polski do międzynarodowego komitetu studjów, którego utworzenie zostało zdecydowane na konferencji warszawskiej, p. Adama Rose — dyr. dep. w Min. Rol., p. Mieczysława Sokółowskiego — dyr. dep. w Min. Przem. i Handlu i p. Romana — naczelnika wydz. w MSZ.

„Dostęp do morza jest zagadnieniem życia dla Polski“.

Paryż. Dziennik „La Journée Industrielle“ ogłasza dłuższy artykuł o znaczeniu gospodarczym korytarza gdańskiego dla Polski oraz dla Niemiec. Dla Polski — oświadcza autor artykułu — dostęp do morza jest zagadnieniem życia. Według danych statystycznych z ostatnich lat więcej niż 46 proc. handlu polskiego odbywa się drogą morską. Zaznaczyć przytem należy, że Polska używa przeważnie korytarza nie dla ruchu tranzytowego, lecz dla ruchu handlowego z południa na północ i z północy na południe. Świadczą o tem cyfry, wymownie stwierdzające, że wywóz z Polski przez Gdańsk i Gdynię dochodzi do 10 milionów ton rocznie. Jeżeli porównać teraz te dane z ruchem handlowym Niemiec w kierunku Prus Wschodnich i z powrotem przez ten sam korytarz, to okaże się, że obrót towarowy jest co najmniej o 7 razy mniejszy. Dodać do tego jeszcze należy, że ruch tranzytowy Niemiec przez Pomorze obejmuje towary, przeznaczone dla Litwy, Łotwy i Rosji, towary zaś przybywające przez Gdynię i Gdańsk, są obecnie całkowicie absorbowane przez ziemie polskie. Wobec tego należy całkowicie zgodzić się z opinią ekonomistów polskich, którzy uważają, że korytarz gdański dla Polski jest niezbędny.

W Chile zmarł najbogatszy Polak.

W stolicy Chile, w Lant-Jago, zmarł Polak — Jan Piwonko, który przybywszy do Chile jako ubogi rolnik przed 30 laty, dorobił się tam wielkiego majątku, równającego go z najbogatszymi ludźmi w tej republice.

Sp. Piwonko do ostatnich chwil życia czuł się Polakiem i wychowywał dzieci w duchu polskim. Przybywszy całkiem ubogim, ciężką i solidną pracą doszedł do wspaniałych rezultatów, pozostawiając synowi majątek wartości około 45 milionów złotych.

M. T. PORKINS.

61

CZARNE WIDMO.

POWIEŚĆ.

Przekład z angielskiego.

(Ciąg dalszy.)

— Z pewnością, że nie! Pomyśl jednak, że całe twe dziedzictwo mnie kiedyś z prawa przypadnie, dlategoż wahasz się powierzyć mi częśćkę tego, co i tak kiedyś będzie mojem; byłoby to nie głupstwem, ale aktem braterskiego przywiązania — dodał bankier z rzewnością.

— A jednak nie uczynię tego nigdy. Czuję się dzisiaj daleko zdrowszym. Jestem więcej zahartowanym, niż ty i lepiej umiałem czerstwość zachować, wstając do dnia, żyjąc na świeżem powietrzu, nie opuszczając zimnych co dzień kąpiel. Wiesz przecież sam, że dochodzimy później starości w naszej rodzinie, dziad umarł dziewięćdziesięciomiesięcznym starcem, dlategoż nie miałbym jeszcze ze dwadzieścia lat pożyć, kto wie zresztą, na kogo z nas pierw przyjdzie kreska. Jakkolwiek

zresztą będzie, to jest pewnem, że dopóki żyję, nie wydam z rąk pieniędzy.

— No, masz prawo rozporządzać swym majątkiem podług upodobania — odparł Izak pokornym tonem, ale z zajadłym błyskiem w oczach — sądzę tylko, że mógłbyś dla twego najbliższego krewnego zrobić wyjątek.

— Nie, nie chcę i nie zrobię, dość o tem, mówmy o czem innym!

— No! jakże tam ze stryjem? — pytał Alfred ojca, gdy ten po ukończeniu z wysiłkiem rozmowy wrócił do biblioteki, gwałny i niezadowolony.

— Daleko z nim lepiej, jest już rekonwalescentem i oświadcza, że ma nadzieję żyć jeszcze lat dwadzieścia.

— Hm, smutna wiadomość!

— Tak, ale jest jeszcze smutniejsza. Domyśla się czegoś o tej dziewczynie, ma podejrzenie, zawezwał mnie widocznie w celu wybadania. Dostałem polecenie wynalezienia miejsca pochowania jego wnuczki i dostarczenia mu sepultury tegoż dziecka.

— Możesz to przecież łatwo uczynić.

— Nie tak łatwo, jak ci się zdaje, ale muszę się postarać. W każdym razie trzeba będzie utrzymać sprawę w zawieszaniu, dopóki nie da nam się w ten lub ów sposób dziewczynę z tego domu wydalić, inaczej jesteśmy zgubieni, odparł bankier zimno.

Potem umilkł, oparłszy swą głowę na rękę, drugą nerwowym ruchem gładząc kolano. I Alfred milczał, wiedział bowiem, że przebiegły i mądry ojciec w tej właśnie pozycji najzawikłańsze kombinacje zwykł był wysnuwać.

Ponieważ Izak Holtrop ani słówkiem nie wspominał o nieudanej próbie dostania pieniędzy u niewidomego, postanowił i Alfred poprobować szczęścia, zniewolony do tego kroku listem, odebrany ostatnią pocztą. List ten, pochodzący od towarzysza z londyńskiego klubu, brzmiał, jak następuje:

„Kochany Alfredzie!
„Nie powiedo mi się! Byłem u Cjoka, ale nie chce słyszeć o czekaniu. Możesz sobie istotnie powiedzieć: być albo nie być. Jeśli nie załatwisz sprawy w dniach dziesięciu, będziesz musiał przejechać się za kanał. Zyd Samuel ma twolch weksli na cztery tysiące fantów. Tu nie dostaniesz grosza u nikogo, sam wiesz, że niejeden Samuel czeka na wyrównanie rachunku. Czemuż nie nacisniesz stryjaska? Jak słyszysz, ma on dwadzieścia tysięcy fantów rocznego dochodu, z którego czwartej części nie zużywa, korzystaj zatem z okazji i naciskaj, naciskaj! Jeśli ci się nie uda, wiesz najlepiej co Cię czeka. Twój wlece zmartwiony przyjaciel
Tom Sorkworth“

(C. d. n.)

Ostatnie wiadomości.

Wspaniały zjazd Stronnictw. Narodowego.

Toruń. W niedzielę odbył się wspaniały zjazd Stronnictwa Narodowego. Uczestników, przybyłych na ten zjazd, liczą na 7000-8000. Nabożeństwo odprawił w kościele św. Jakuba ks. prob. Wrycza. Po nabożeństwie uczestnicy udali się na plac powstawowy, gdzie w hali odbyło się olbrzymie zebranie, które zgłosił prezes Rady Okr. p. dr. Bartoszewicz. Przemawiał dr. Marjan Seyda na temat: Polska a Niemcy, drugi referat wygłosił p. prof. Rybarski na temat: Program wyborczy Stron. Narodowego, poczem uchwalono odrębne rezolucje. Przebieg całej uroczystości był nadzwyczaj imponujący i poważny. Blizsze szczegóły podamy w następnym numerze.

Uroczystość srebrnych godów kapłańskich J. Em. ks. Kardynała Hlonda.

Poznań. W niedzielę J. Em. ks. kard. Hlond obchodził w prastarej katedrze poznańskiej 25-lecie swego kapłaństwa. Mszę pontyfikalną odprawił Selenizant w asyście licznych duchowieństwa. Podniosło kazanie wygłosił ks. arcybiskup Teodorowicz. W nabożeństwie wzięli udział przedstawiciele władz cywilnych i wojskowych z wojewodą Raczyńskim na czele. W stalach zasiadli ks. arcyb. Teodorowicz i Robus Yas z Romunji, ks. ks. biskupi Przezdzielcki, Radoński, Laubitz, Dymek, Adamski — delegacje organizacji społecznych i oświatowych. Po nabożeństwie ks. kardynał Hlond udzielił arcybiskupiego błogosławieństwa. Po nabożeństwie wyprowadzono ks. Kardynała pod baldachimem na trybunę przed katedrą, gdzie prez. Samulski wygłosił przemówienie, składając życzenia — na co odpowiedział ks. Kardynał, dziękując za nie, poczem udzielił obecnym błogosławieństwa. Na zakończenie odśpiewano „Boże, coś Polskę“.

Po południu odbył się uroczysta akademja w auli uniwersyteckiej, a wieczorem w Białej sali Bazaru wspaniały raut.

Życzenia duchowieństwa dla J. E. ks. prymasa i kardynała Hlonda.

Poznań. W sobotę w południe w pałacu prymasowskim stawili się przedstawiciele duchowieństwa, aby złożyć Najdostojniejszemu Selenizantowi z okazji Jego srebrnych godów kapłańskich życzenia i to przez usta ks. biskupa Adamskiego oraz ks. biskupa Dymka.

4 i pół milj. zł na cele społeczne.

Katowice. „Polska Zachodnia“ donosi, że wojewoda Grażyński za zgodą ministra Skarbu wyznaczył 4 i pół milj. zł. na cele społeczne, a mianowicie na zakup ziemniaków i węgla dla bezrobotnych. (Czy to czasem nie w tym celu, aby uspokoić wzburzone aresztowaniem Korfanteo umysły?)

Korfanty przewieziony do Brześcia n. B. Warszawa. Według doniesień dzienników, aresztowanego onegdaj b. posła Korfanteo przewieziono do więzienia w Brześciu nad Bugiem.

Protest Śląskiej Ch. D., N. P. R. i P. P. S. przeciw aresztowaniu p. Korfanteo.

Katowice, 27. 9. Zarządy stronnictw Ch.D., N.P.R. i P.P.S. wydały wspólną odezwę z protestem przeciwko rozważaniu sejm Śląskiego i aresztowaniu b. posła Korfanteo. Odezwy wzywały robotników do 3-dniowego generalnego strajku protestacyjnego. Odezwy skonfiskowano. Do strajku nie doszło. Oprócz tego stronnictwa te, każde z osobna, wydały odezwy z tym samym protestem.

Prasa niemiecka przyznaje, że Korfanteo zawdzięcza utratę G. Śląska. Dziś we wolnej Polsce Korfanty znalazł się za kratkami więziennymi.

Katowice. Prasa niemiecka i na polskim i na niemieckim Śląsku poświęca dużo miejsca aresztowaniu p. Korfanteo, aniżeli prasa polska.

Niemiecka prasa twierdzi, że obecny los Korfanteo nie jej nie obchodzi, albowiem Korfanty był największym szkodnikiem dla sprawy niemieckiej i Niemcom wyrządził straty niepowetowane. Jemu wyłącznie przypisać należy, że G. Śląsk podzielono i część przydzielono do Polski. Rabunku (?) tego nigdy Niemcy Korfanteo nie zapomną. — Odczuł obecnie na swej skórze zmienność losu.

Po drukarni „Robotnika“ w Warszawie i „Polonja“ w Katowicach opeczutowana.

Katowice. Dnia 27 bm. organa władz skarbowych opeczutowały drukarnię „Polonji“ z powodu niespłacenia podatków.

Kandydaci do „drugiej tranzy“ — Czy ich też zaaresztują?

Agencja urzędowa donosi: Prokurator Sądu Okręgowego w Gnieźnie wszczął dochodzenia karne przeciw redaktorowi Tadeuszowi Powidziemu z Poznania, b. posłowi Lewandowskiemu z Bydgoszczy i Władysławowi Kazimierzakowi.

Ponadto prokurator wszczął dochodzenie karne przeciw b. posłowi Karolowi Wierczakowi za znieważenie członków rządu polskiego w przemówieniu na zebraniu Stronnictwa Narodowego dnia 9 bm. w Gnieźnie.

Niezależnie od tego toczą się dochodzenia przeciw działaczowi Stronnictwa Narodowego, dr. Kulickiemu w Wągrowcu — oskarżonemu o spędzanie plodu.

Ponowną okupację Nadrenji zapowiada prasa amerykańska.

Nowy Jork. Przemówienie Hitlera w Lipsku wywołało żywe oddźwięki w prasie. „New York World“ stwierdza, że zwycięstwo uderzyło Hitlerowi

do głowy. „New York Herald Tribune“ podkreśla, że w razie naruszenia zobowiązań płatniczych Niemiec, nastąpi niezwłoczna ponowna okupacja Nadrenji. Wynurzenia Hitlera przeznaczone przede wszystkim na użytek wewnętrzny oddziaływać szkodliwie na kredyt niemiecki zagranicą.

Ameryka wobec nowej sytuacji w Niemczech.

Berlin. „Berl. Tagl.“ donosi, że agent reparacyjny Parker Gilbert znajduje się w drodze do Niemiec w celu poinformowania się o sytuacji polityczno-gospodarczej Przeszy.

Ciekawy przyczynek do nastrojów w Niemczech.

Berlin. W głównym procesie o zdradę stanu dziś jako świadek występował Hitler. Przed gmachem Trybunału zgromadziły się ogromne rzesze, wywołując zaburzenie. Gdy nadjechało auto, wiozące Hitlera, tłum zgotował mu burzliwą owację, zasypując auto kwiatami. Jako świadek zeznał Hitler, że dążeniem jego partji jest anulowanie traktatów i układów w sposób legalny lub nielegalny. Wyznał też, iż oświadczył, że wrzucie przewrotu i dojścia do władzy Hitlerowców, co po 2 lub 3 wyborach nastąpi, niejedną głową spadnie z barku tych, którzy są winni katastrofie w listopadzie r. 1918.

Jarmarki w październiku.

- 1: Lubawa kr. b. k., Pol. Brzozie b. k.
- 2: Brodnica b. k., Radzyn kr. b. k., Skarlin b. k.
- 3: Grudziądz b. k., Lidzbark b. k.
- 4: Nowe Miasto kr. b. k.
- 14: Działdow b. k., Klepiny b. k., Nieżywiec kr. b. k.
- 15: Górzno b. k. św., Kurzętnik b. k., Płońsk b. k.
- 17: Grudziądz b. k.
- 29: Mroczno b. k.

Giełda zbożowa w Poznaniu.

Notowania oficjalne z dnia 27. 9.

Płacono w złotych za 100 kg

Żyto	17.50—18.00
Pszenna nowa sucha	25.25—27.00
Jęczmień	19.00—21.50
Owies	17.00—19.00
Mąka żytnia	28.50—
Mąka pszenna 65 proc.	46.00—49.00
Otręby żytnie	11.50—12.50
Otręby pszenne	14.00—15.00
Rzepak	47.00—49.00
Groch Viktorja	32.00—37.00

Uwaga: Ogólne usposobienie spokojne.

Za redakcję odpowiedzialny: Walenty Stawicki w Nowemmieście. Za ogłoszenia redakcja nieodpowiada.

Obwieszczenie o licytacji.

Urząd Skarbowy Podatków i Opłat skarbowych w Brodnicy na zasadzie § 23 Instrukcji o przymusowem śledzeniu państwowych podatków i opłat z dnia 17. V. 1926 r. (Dz. Urz. Min. Skarbu Nr. 15) podaje do wiadomości ogólnej, iż w dniach 2 i 6 października 1930 r. o godz. 10-tej rano na rynku w Lidzbarku odbędzie się sprzedaż z licytacji niżej wymienionych ruchomości, należących do płatników celem pokrycia należności podatkowych:

Dnia 2 października 1930 r.

4 stoły sklepowe, 9 stołów restauracyjnych, 2 kanapy, 4 zegary, 2 biurka, 2 leżanki, 1 umywalka, 1 lustro, 4 maszyny do szycia, 2 szafy dębowe, 1 bufet dębowy, 1 kredens, 2 gramofony, 2 szafy na ubrania, 1 garnitur mebli koszykowych, 2 kołdry wataowane, 8 kapeluszy męskich, 3 waiłki, 55 but. wódek gatunkowych, 1 aparat do piwa oraz listwy do obrazów, szpagat, naczynia blaszane, szklane, kotły do gotowania i szafa z perfumerją.

Dnia 6 października 1930 r.

5 stołów sklepowych, 4 wagi, 3 szafy do ubrania, 1 szafa na bieliznę, 2 stoły restauracyjne, 1 bufet, 2 kanapy, 1 umywalka, 1 maszyna do szycia, 1 rower męski, 1 zegar, 1 regulator, 1 lustro z konsolą i 1 szafoniera.

Zajęte przedmioty reflektanci mogą oglądać w dniu licytacji od godz. 10-tej na rynku.

Brodnica, dnia 23 września 1930 r.

Urząd Skarbowy Podatków i Opłat skarbowych w Brodnicy.

ZIEMIANKI JADALNE

„Industria“

kupuje i w mniejszych partjach na skład

FR. MODRZEJEWSKI,

telefon 95. NOWEMMIĘSTO telefon 95.

Pokój

z pełnym utrzymaniem lub bez do wynajęcia. Także przyjmuję chłopców na stancje.

Sas Jaworska, Nowemmiasto, ul. Szkolna 4.

Uczeń

syn porządn. i uczliwych rodziców może się zgłosić od zaraz

Józef Dynewski, Bratjan, mistrz stolarski.

KARTY WIZYTOWE

polecą

Drukarnia „Drwęca“

2. K. 14/29.

Przetarg przymusowy

Nieruchomość położona w Lidzbarku i w chwili uczynienia wzmianki o przetargu zapisana w księdze gruntowej Lidzbark karta 686 na imię rybaka Jana Sikorskiego i Pauliny z Lewandowskich, żyjących w małżeńskiej wspólności majątkowej, zam. w Lidzbarku, zostanie

dn. 29 listopada 1930 o godz. 10 przed poł.

wystawiona na przetarg w niżej oznaczonym Sądzie pokój nr. 33.

Nieruchomość składa się z niepodzielonych podwórzcy. Wartość użytkowa podatku budynkowego wynosi 693 mk.

Wzmiarkę o przetargu zapisano w księdze gruntowej dnia 7 stycznia 1930.

Lidzbark, dnia 20 września 1930.

Sąd Powiatowy.

Jarmark kramny oraz na bydło i konie

odbędzie się

w Lubawie, w środę, dn. 1 października rb.

Magistrat

Pater, burmistrz.

JEDWABNICTWO.

Drzewka morwy białej,

wzorowo azółkowane, silnie i dobrze rozgałęziona poleca do prowadzenia jedwabnictwa

3-letn. 120—140 cm. wysokie 45 zł za 100 szt.

2 „ 70—80 „ „ 30 zł „ 100 „

1 „ 30—40 „ „ 8 zł „ 100 „

DOMACHOWSKI, Grodziczno,

pow. Lubawa, poczta Montowo, telefon 8.

Ucznia

piekarskiego poszukuję od zaraz Dembowska, Nowemmiasto, ul. Sobieskiego 21.

Poszukuje się od zaraz

ucznia

piekarskiego. Zgł. Lidzbark, Plac Hallera 14

Poszukuję

ucznia i chłopca

do posyłek Teodor Tysler,

Lubawa, skład żelaza.

Oddam

chłopca 9-miesięcznego na własność Kazimiera Pitusa, Wysoka, pow. Działdowo.

Mam kilka koszek

pszczół

na sprzedaż.

Ostrowski, Rakowice.

Sieczkarka

ręczna korzystnie na sprzedaż.

Schulz, Nowemmiasto, Tylka 6,

Szanownemu Obywatelstwu LUBAWY i okolicy podaje do łaskawej wiadomości, iż z dniem 1-go października 1930 r. uruchomię

OLEJARNIĘ

nowocześnie urządzonej w podwórzu p. Wł. Czajkowskiego naprzeciw „Roińska“ Przyjmuję każdego dnia naosona oleiste do wytłaczania, także polecam olej jadalny i makuchoy.

O poparcie mego przedsiębiorstwa proszę

Z poważaniem

K. KARCEWSKI.

Podziękowanie.

Wszystkim tym, którzy się przyczynili do uratowania życia mnie i mojej rodzinie, a w szczególności p. Dr. Jettkiemu w Działdowie, który swoją taktowną pracą wstrzymał niechybną śmierć, składam najserdeczniejsze „Bóg zapłać“.

Franciszek Guzowski, zwrot. i kl. stacji Płońska.

Znaczki

do kopania kartofli poleca

Drukarnia „Drwęca“

Nowemmiasto-Pom.

Z dniem 1-go października rb. biura bankowe otwarte:

od godziny 9—1-ej,

po połud. od godz. 3—5

w sobotę po połud. biura zamknięte.

Nowemmiasto, dnia 24. 9. 30.

BANK LUDOWY

w Nowemmiście n. Drwęcą.

BORK. PRUSKA.